
 

Grosshöchstetten 12. März 2022 

 

Jahresbericht des Präsidenten 

 
Liebe Kolleginnen und Kollegen 
 

Das Coronavirus hat unser gewohntes Leben markant verändert und wird wohl auch künftig 
nicht ohne Folgen für uns alle bleiben. Das Virus verursachte viel persönliches Leid, sei es 
durch gravierende gesundheitliche Probleme, den Verlust von lieben Angehörigen und 
Freunden, sowie Existenzprobleme infolge Kurzarbeit. Der Verlust des Arbeitsplatzes oder 
der aufgebauten Selbstständigkeit wiegen schwer. 

Die Coronakrise hat gezeigt und zeigt es immer noch, wie wichtig gegenseitige Unterstüt-
zung und Rücksichtnahme, sprich Solidarität ist. Für die Gewerkschaften ist Solidarität kein 
Fremdwort, sondern Alltagsgeschäft. 

Natürlich ist das gewerkschaftliche Leben nicht eingeschlafen. Corona hat auch im gewerk-
schaftlichen Leben die Akzente neu gesetzt, verändert oder vielleicht auch verstärkt. 

Auch unsere gewerkschaftlichen Tätigkeiten wurden sehr stark eingeschränkt. Veranstaltun-
gen in den Sektionen, Unterverbänden und im Gewerkschaftsbund mussten abgesagt wer-
den. Leider ist auch unsere Sektion von diesen Massnahmen betroffen. 

Aufgrund der Corona-Einschränkungen wurde die Hauptversammlung vom 23. April 2021 
als Zoom-Meeting im Zentralsekretariat des SEV an der Steinerstrasse in Bern durchge-
führt.  

Unsere erste Vorstandsitzung der SEV/VPT Sektion RBS fand am 05. Mai 2021 per Zoom-
Meeting statt. 

Anfangs Juni 2021 entspannte sich die Lage etwas und wir konnten wieder etwas mehr 
Freiraum geniessen. 

Zudem sind Mitte Juni die ersten Hagelzüge über die Schweiz hinweg gezogen, gefolgt von 
Hochwasser und Überschwemmungen. Ernten wurden vielerorts vernichtet. 

Wiederum war es eine besondere Zeit. Es brauchte vielerorts viel Geduld und noch 
mehr Gelassenheit. 

Freitag, 11. Juni 2021 haben wir mit Bedauern den Rücktritt von Barbara Spalinger aus der 
Geschäftsleitung SEV zur Kenntnis genommen.  
Immerhin hatte die bisherige Vizepräsidentin 18 Jahre lang der Geschäftsleitung angehört 
und insgesamt war sie 20 Jahre lang beim SEV beschäftigt. 

Am 26. November 2021 verabschiedet der SEV Vorstand Barbara Spalinger und bedankt 
sich für die geleistete Arbeit und die erfolgreiche Zusammenarbeit. 



 

Wir wünschen dir Barbara im Namen der SEV/VPT Sektion RBS alles Gute bei bester Ge-
sundheit. 

Wir werden dich vermissen, sicher aber auch deinen «Basler Dialekt»  
 
Am Freitag 24. September 2021 wählte der SEV Vorstand Valérie Solano einstimmig per 
01.01.2022 zur neuen Vizepräsidentin SEV und als Nachfolgerin von Barbara Spalinger. 
 
Valérie wir gratulieren dir ganz herzlich zur Wahl und freuen uns auf eine erfolgreiche Zu-
sammenarbeit. 
 
Am Nachmittag des 17. Juni 2021 fand in Worblaufen die Zusammenkunft der erweiterten 
Personalkommission statt. Nach der Orientierung durch die Geschäftsleitung RBS wurde 
sehr offen und sehr intensiv miteinander diskutiert. Vielen Dank für diesen Anlass, den wir 
sehr schätzen. 
 
Die Delegiertenversammlung des Unterverbandes VPT fand am 23. Juni 2021 im SEV             
Zentralsekretariat in Bern per Zoom statt. Dominik Plüss und René Schnegg nahmen an 
diesem Anlass Teil. 
 
An der Sitzung vom 23. Juni 2021 die unter sehr strengen Sicherheitsmassnahmen statt-
fand, entschied der Sektionsvorstand über die Einreichung der Personalbegehren 2022 an 
die Geschäftsleitung RBS. Unsere moderaten Forderungen waren: 
 
 Individuell:  

1. Die für den Stufenanstieg gemäss GAV benötigte Summe sei voll- 
          umfänglich bereitzustellen. 

 
2. Die aufgelaufene Teuerung sei vollumfänglich auszugleichen. 

 
3. Die Zulagen (Inkonvenienzentschädigung) seien für alle dem Betrieb 

 unterstehenden Personalkategorien auszurichten. 
  

Für die nachfolgenden Lohnverhandlungen bestimmte der Vorstand die Verhandlungsdele-
gation. Sie bestand aus dem Sektionsbetreuer Toni Feuz, dem Sektions-Präsidenten René 
Schnegg, sowie dem Beisitzer Sven Staudenmann. 

Von der Geschäftsleitung RBS nahmen Orrin Agoues, Carmen Pfluger, und Pascal Spycher 
teil. 

Am Montag den 01. November 2021 fanden die Lohnverhandlungen in Worblaufen statt. 

 



 

Das Ergebnis der Lohnverhandlungen lautet: 

- Gewährung der Stufenanstiege und Beförderungen  0,8% 

Total:            0,8% 

Nachträglich erlaubten wir uns noch folgendes Anliegen zu übermitteln, das wir anlässlich 
der noch zu vereinbarenden Lohnrunde diskutieren werden. 
 
 Fahrplan zur Einführung und Umsetzung von Zeitspar – und Pensionierungsmodellen 

          beim RBS. 
 
Im Weiteren befassten wir uns noch mit diversen AZG- und GAV-Anpassungen, welche an-
fangs 2022 in Kraft treten sollen. 
 
Die RBS GAV-Konferenz versammelte sich am 04. November 2021 im Restaurant Kreuz in 
Jegenstorf, um über die Personalbegehren und GAV-Änderungen zu beschliessen. Nach 
sehr intensiven Diskussionen wurde das Verhandlungsergebnis von der GAV-Konferenz an-
genommen. Am 10. November 2021 stimmte der Sektionsvorstand dem Verhandlungser-
gebnis ebenfalls zu. 

Der Verwaltungsrat RBS stimmte dem Verhandlungsergebnis am 20. November 2021eben-
falls zu. 
    
Am Freitag, 09. Juli 2021 fand die Sommerreise der Pensionierten-Gruppe Worb statt. Die 
Reise führte die Teilnehmenden an den Aegerisee. 

 
Das Corona-Virus hält auch 2021 weiterhin die ganze Welt fest im Griff und alles hat sich 
verändert. 
 
Freitag, 10. September 2021 fand das obligate Fischessen der Pensionierten-Gruppe Worb 
im Hecht in Faulensee statt. 
 
Dienstag, 14. September 2021 Hauptversammlung Pensioniertengruppe RBS Solothurn im 
Restaurant Kreuz in Jegenstorf. 
 
Am gleichen Tag fand die Branchentagung Bahn und Touristik in Biel statt. Orientiert wurden 
wir über die aktuellen, wichtigen gewerkschaftlichen Herausforderungen. Dominik Plüss und 
René Schnegg nahmen an dieser Tagung in Biel teil. 
 
Halte dir den 18. September 2021 frei und komme an die Demo nach Bern. 
 
Der SEV und der Schweizerische Gewerkschaftsbund rufen für den 18. September zu einer 
Demonstration in Bern auf. 
Im Fokus der Kundgebung steht ein Thema, das uns alle angeht, nämlich die Altersvorsorge. 



 

Die Renten der 2. Säule sinken weiter. Eine mögliche Lösung ist die 13. AHV-Rente! Mit der 
AHV-Reform 21 würde das Rentenalter für Frauen angehoben! Ein Referendum ist in Vorbe-
reitung! Im Herbst werden erste Entscheide gefällt. 
Im Herbst 2021 waren noch ganz andere Auswirkungen wahrzunehmen, so wurde die Not-
wendigkeit zur Impfung gegen Covid 19 gewissermassen zu einer Glaubensfrage hochstili-
siert und darüber hinaus ging es im Vorfeld der Abstimmung zum Covid-Gesetz vom 
28.11.2021 auch immer mehr über die Frage der vermeintlichen Freiheit hinaus. 

 
Am 05. Oktober 2021 fand das Fischessen der Pensionierten-Gruppe Solothurn im Hecht in 
Faulensee statt. 

 
Am 13. Oktober fand die Brancheversammlung „Bus“ in Bern statt. Als Delegierte unserer 
Sektion nahmen Christian Kunz, Dominik Plüss und René Schnegg daran teil. 
Ein Freudentag für die Sektion RBS, unser Sekretär Dominik Plüss wurde einstimmig in den 
Branchenvorstand Bus gewählt. Dominik herzliche Gratulation und alles Gute. 
 
Die letzte Vorstandsitzung der SEV/VPT Sektion RBS fand am 10. November 2021 in Wor-
blaufen statt. 

 
Am Abend des 18. November 2021 fand die Herbstversammlung unserer Sektion im          
Restaurant Kreuz in Jegenstorf statt. 35 Mitglieder nahmen an diesem Anlass teil.  
Direktor Fabian Schmid danken wir für sein Referat und unserem Sektionsbetreuer Toni 
Feuz für seine wertvolle Arbeit im vergangenen Jahr. Endlich konnten wir unseren Lieben 
Jubilaren für ihre Treue zu unserer Gewerkschaft danken und Ihnen weiterhin alles Gute 
wünschen. 
Für das Jahr 2020 durften wir 12 Mitglieder ehren zu 75, 65, 60, 40 oder 25-jähriger Mit-
gliedschaft beim SEV. Herzliche Gratulation! 
Im Jahr 2021 gingen die Gratulationen an13 Mitglieder mit 65, 60, 50, 40 oder 25-jähriger 
Mitgliedschaft im SEV. 
Der Abend endete bei einem feinen Abendessen und gemütlichem Beisammensein. 

 
Am Samstag 20. November 2021 fand die VPT-Tagung der Zentralschweiz in der Tissot 
Arena in Biel/Bienne statt. Die RBS Sektion war mit 13 Mitgliedern anwesend.  

 
Am 02. Dezember 2021 fand der Weihnachtshöck der Pensionierten-Gruppe Worb im Res-
taurant Hirschen in Worb statt. 
 

FVP: Die 26'000 Unterschriften des SEV haben etwas bewirkt. 

Der Frontalangriff des BAV auf unsere Fahrvergünstigung (FVP) stand und steht im Vorder-
grund unserer Aktivitäten. Ein fundamentales Recht wird da plötzlich in Frage gestellt, weil 
auf Leitungs- und Aufsichtsebene namentlich bei Postauto Schweiz AG, der BLS und auch 
bei den VBL in Luzern mit Bundesgeldern unsorgfältig umgegangen worden war. Ein älterer 



 

Kollege aus der Sektion RBS hatte mir in diesem Zusammenhang am Telefon folgendes ge-
sagt: «Ich bin kein Fan von Demonstrationen, aber für die FVP würde auch ich auf die 
Strasse gehen.» Dieses, sein Bekenntnis hatte mich sehr berührt! Wer weiss, vielleicht müs-
sen wir tatsächlich für die FVP eines Tage auf die Strasse gehen und demonstrieren, dann 
zähle ich auf euch. 

 
 

Als Sektionspräsident nahm ich auch an diversen Aktivitäten innerhalb des Schweizerischen 
Gewerkschaftsbundes teil.  
DV Gewerkschaftsbund Kanton Bern. 
DV Gewerkschaftsbund Kanton Solothurn, 
DV Gewerkschaftsbund der Stadt Bern und Umgebung GSB. 

 
Leider steigen die Corona-Zahlen schon wieder an und wir stehen voll in der zweiten Welle.     
Deswegen mussten die Herbstversammlungen, die Adventsversammlungen und der Weih-
nachtshöck abgesagt werden. 
 
So endet ein bewegtes anspruchsvolles Gewerkschaftsjahr. 
 
Am Nachmittag des 01. Februar 2022 fand per Zoom-Meeting die Sitzung der erweiterten 
Personalkommission statt. Nach der Orientierung durch die Geschäftsleitung RBS wurde 
sehr offen und sehr intensiv miteinander diskutiert. Vielen Dank für diesen Anlass, den wir 
sehr schätzen. 
 
14 Jahre sind genug!! 
Als Giorgio Tuti den Vorstandsmitgliedern am 11. Februar mitteilte, dass er bei der Präsidi-
umswahl im Herbst nicht mehr kandidieren werde, zeigten ihre emotionalen Reaktionen, wie 
nahe sie – und viele Mitglieder des SEV – dem Präsidenten stehen. Nun wird ein Wahlaus-
schuss eingesetzt, um die Wahl eines Nachfolgers oder einer Nachfolgerin für den Kon-
gress vom 27. Oktober 2022 vorzubereiten. 
 

  Im Namen der Sektion RBS danken wir Giorgio für seine Arbeit und sein Engagement.                      
Wir wünschen ihm und seiner Familie alles Gute bei bester Gesundheit. 
 
Seit anfangs März 2022 wird unser Alltag mit dem Krieg in der Ukraine sehr belastet. 
Die Solidarität der Schweizerinnen ist eindrücklich, jeder hilft wie er kann. 
Einmal mehr wird uns bewusst, wie gut es doch uns allen geht. 
 
Dienstag 08. März 2022 fand die Revision der Jahresrechnung 2021 in Worb statt. Ein                        
grosses Dankeschön an die Revisoren und den Kassier für ihre wertvolle Arbeit. 
 



 

Als nächstes Highlight steht natürlich der Weltfrauentag vom 8. März 2022 an, er findet ganz 
im Zeichen der Rentenreform statt. In den Kantonshauptstädten der Schweiz werden Aktio-
nen durchgeführt. 
 
Die erste Geschäftsausschusssitzung der SEV/VPT Sektion RBS fand am 11. März 2022 in 
der Werkstatt Worbboden statt. 
 
Damit beende ich meinen Jahresbericht 2021 und danke dem Geschäftsausschuss, dem 
Vorstand und der GAV-Konferenz für die wiederum angenehme und kooperative Zusam-
menarbeit. 

Der Geschäftsleitung RBS für das angenehme Klima der Zusammenarbeit. 

    Speziellen Dank an euch liebe Mitglieder für das uns stets entgegengebrachte Vertrauen. 

    Ich wünsche euch weiterhin alles Gute und bleibt gesund! 

    

    Euer Präsident:  

  

  

 

René Schnegg 


